类别标记：A

慈溪市教育局文件

慈教建〔2021〕18号　           　　　 　　签发人：王建成

对市十七届人大五次会议第37号建议的答复

陈云芬代表：
您提出的“关于加强0-3岁早期教育工作的建议”，由我局会同市卫生健康局、市人力社保局和市财政局办理。经认真研究，答复如下：
根据国务院、浙江省和宁波市关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的意见，我市于2020年制定出台《慈溪市人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（慈政办发〔2020〕97号），着力构建“以家庭为基础、社区为依托、机构为补充的多元化婴幼儿照护服务体系”，具体已开展以下工作：
一是加强顶层设计，落实部门职责。成立由发改、卫健等17个部门和组织组成的慈溪市3岁以下婴幼儿照护服务领导小组，并明确由卫生健康局负责协调相关部门做好对婴幼儿照护服务机构的监督管理和业务指导；建立联席会议制度，及时解决推进婴幼儿照护服务发展的重大问题。各镇（街道）将婴幼儿照护服务纳入社区公共服务体系建设，引导婴幼儿照护服务机构规范发展。
二是强化政策引导，规范发展多种形式的婴幼儿照护服务机构。鼓励有条件的幼儿园开设托班，并通过改、扩建进一步增加幼儿园幼托服务供给。拓展社区婴幼儿照护功能，在社区新建、改扩建嵌入式、分布式、连锁化、专业化的婴幼儿托育机构或服务点，向婴幼儿家庭提供全日托、半日托等灵活多样的婴幼儿托育服务。通过提供场地、减免租金、税收优惠等政策措施，支持社会力量开展婴幼儿照护服务，增加婴幼儿照护服务的有效供给。鼓励支持单位提供婴幼儿照护服务，为职工提供福利性婴幼儿照护服务。一年来，全市新增3岁以下婴幼儿照护服务机构9家，新增托位315个。目前，教育部门共开设托班107个，满足了1732名婴幼儿入托需求。
三是加强专业培训，培育婴幼儿照护服务队伍。将婴幼儿照护纳入我市职业技能提升行动，加强婴幼儿照护服务专业化、规范化建设，按规定落实职业培训相关补贴政策。目前，我市妇幼保健院定期开展保育员专题培训与考证；宁波行知中等职业学校已开设“幼儿保育”专业，提供母婴护理专业技能培训与考证；慈溪职高、宁波广播电视大学慈溪学院（社区学院）开展了各级各类育婴师培训和考证服务，重点培养3岁以下婴幼儿照护专业人才。我市首期家庭养育健康指导员培训班对250名家庭养育健康指导员开展专业培训。
四是加强经费保障，助推托育服务健康发展。市镇两级将婴幼儿照护服务必要的工作经费纳入财政预算，落实照护服务机构税费、用水、用电、用气、用地等优惠政策，幼儿园设立托班提供婴幼儿照护服务的按照学前教育同等政策对待。2021年市财政安排“3岁以下婴幼儿照护服务发展”专项资金70万元，下发全市普惠性幼儿园托班补助经费110余万。
下一步，我市将继续努力完善3岁以下婴幼儿照护服务体系：
1.努力扩大3岁以下婴幼儿照护服务资源
做好必要的工作经费保障，深入挖掘社区、企事业单位等富裕的公共资源，扩大公益性质的托育服务资源。支持社会力量发展3岁以下婴幼儿照护服务，增加婴幼儿照护服务的有效供给。鼓励有富余资源的幼儿园尽可能提供最大数量的托班学位，满足人民日益增长的对0-3岁婴幼儿早期教育需求。
2.加强托育照护服务机构的日常管理
规范登记备案。婴幼儿照护服务机构经核准登记后，由市卫生健康部门及时做好备案。实行年检制度。由市卫生健康局牵头，按事权组织相关部门对婴幼儿照护服务机构进行年度执业校验和专项检查。加强监督管理。相关部门、属地管理部门将建立健全婴幼儿照护服务机构信息公示、综合监管、质量评估等制度，利用互联网、大数据等信息手段对婴幼儿照护服务的机构行为实施动态监管，定期向社会发布符合标准的婴幼儿照护服务机构信息及监督检查情况。
3.积极关注托育服务人才队伍建设
根据3岁以下照护服务的事业规模合理扩大婴幼儿照护服务相关专业人才的培养规模。重视婴幼儿照护服务职业技能提升，进一步加强婴幼儿照护服务专业化、规范化建设，建立育婴员、保育员的职业技能培训和考核、岗前培训、定期复训等制度。市教育部门将严把托班执业人员准入资格关，落实教研室、教师进修学校开展相关业务培训，不断提高保教人员的理论基础和职业技能。
4.不断提高带养人育儿素质
重视和加强家庭科学育儿指导，开展对婴幼儿抚养人科学育儿知识宣传教育，融合孕产妇健康教育和婴幼儿早期教育工作，优化儿童健康管理服务。深入村（社区）、婴幼儿家庭，通过入户指导、健康讲座、家长课堂、亲子活动以及互联网宣传等方式，为家庭提供专业指导与照护服务，不断提升家庭照护服务水平。成立市婴幼儿照护服务指导中心，负责婴幼儿照护服务机构的婴幼儿生长发育、膳食营养、疾病防护、早期发展等卫生保健方面的监测与业务指导。
感谢您对教育工作的关心和支持。

慈溪市教育局
2021年6月25日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市人力社保局，市卫生健康局，横河镇人大主席团。
联 系 人：龚益聪
[bookmark: _GoBack]联系电话：63919178
— 1 —